
PDET/2019/584 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 531 DEL 27/06/2019     

 

 

 

Oggetto 

 
Prosecuzione del servizio di mantenimento e di assistenza tecnica 
biennale e realizzazione della versione in lingua inglese del portale 
“Vaccinarsi in Sardegna” incluso nel progetto “Piano Regionale di 
Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento 
delle vaccinazioni – Attività P-9.1.3.3 Creazione del sito web 
Vaccinarsinsardegna.org. 

 

Struttura  
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
 

Responsabile di Struttura Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Responsabile del Procedimento Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Estensore Dott. Gavino santoni 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

Euro 12.024,32 iva 

inclusa 
A506010108 

 Altri servizi di assistenza 
informatica 

2019 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 4 Affidamento assistenza sito 

 

Tipologia di Pubblicazione 

 

Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



PDET/2019/584 

2 
    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione 
delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 
255 del 17/06/2010, n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 04/02/2015; 

 

VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 
Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con 
DDG n°473 del 11/08/2017; 

 
VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di 

Struttura Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione 
Universitaria” nella quale viene individuato pro tempore, quale Direttore della “S.S.D. 
Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 
 

CONSIDERATA la richiesta presentata alla Direzione Generale dell’A.O.U. di Sassari in data 30/05/2018, 
PG/2019/14498, dal Prof. Paolo G. Castiglia, titolare del finanziamento Regionale per la 
realizzazione del progetto di realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, 
Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni – Riconducibile all’Attività 
P-9.1.3.3 Creazione del sito web Vaccinarsinsardegna, di attivazione dell’Azione di Piano 
9.1.3. “Realizzazione di una campagna di informazione e comunicazione sulle 
vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino”; 

 
CONSIDERATE le Delibere del DG Sanità n.30240 del 23/11/2016 e n.1074 del 18/10/2017 con le quali 

la RAS ha autorizzato il trasferimento, a questa Azienda, dei fondi necessari alla copertura 
finanziaria relativa alle attività di cui al suddetto Progetto 9.1; 

 
CONSIDERATA    la Delibera n.165 del 01/03/2018 con la quale l’A.O.U. di Sassari ha preso atto delle 

determine di assegnazione delle somme da parte della R.A.S.; 
 

VALUTATE diverse proposte presenti sul mercato, relative alla tematica oggetto del percorso che si 
intende realizzare, si ritiene più economico, efficace e tempestivamente opportuno 
attivare un progetto con la ditta che ha ideato e realizzato il portale, in quanto il know 
how acquisito, nato da un gruppo di lavoro con diverse competenze unite in un solo 
sistema gestionale valido, è ritenuto efficace ed efficiente per tutti i settori di applicazione 
richiesti dal Progetto: 9.1.3. “Realizzazione di una campagna di informazione e 
comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino”; 

 



PDET/2019/584 

3 
    

VISTA  la nota del Direttore dell’U.O.C di Igiene e Controllo delle Infezioni Ospedaliere, Prof. 
Paolo Castiglia del 30/05/2019, numero di Prot. PG/2019/14498 alla Direzione 
Generale, con la quale presentava un progetto di utilizzo dei fondi residui con una serie di 
allegati/proposte/offerte. 

 
VALUTATA l’offerta della ditta PARTE s.r.l. Via Uruguay 20 - 35127 Padova, per il progetto di 

prosecuzione del servizio di mantenimento e di assistenza tecnica biennale e realizzazione 
della versione in lingua inglese del portale “Vaccinarsi in Sardegna”; periodo di attuazione 
fino al 31 dicembre 2021; 

 
TENUTO CONTO degli interventi programmati nell’offerta per il mantenimento e l’assistenza tecnica del 

sito, intesi come prestazioni specialistiche necessarie da dedicare nel corso del biennio: 
    

• Aggiornamento della piattaforma software (CMS MODX), integrazione e ripristino dei 
dati, manutenzione tecnica e funzionale del sistema di sviluppo. 

• Oneri annuali relativi alla registrazione del nome a dominio (vaccinarsinsardegna.org), alla 
posta elettronica, agli archivi database mysql, alla licenza Odin Plesk, allo storage 
esterno e ai servizi connessi. 

• Incombenze relative al mantenimento e alla gestione del sistema housing destinato ad 
ospitare il sito (server e manutenzione/controllo delle risorse hardware). 

• Supporto formativo e assistenza logistica/ organizzativa per i collaboratori e per i 
componenti del Comitato medico-specialistico incaricati della gestione dei contenuti 
informativi, nelle fasi di accesso al cruscotto di back-end, nell’impostazione redazionale, 
nella pubblicazione e nel monitoraggio web del sito. 

• Onere annuale relativo alla piattaforma software (MAILUP) per la gestione delle 
iscrizioni, nonché per lo sviluppo e per l’invio automatico di newsletter correlate alla 
pubblicazione di notizie ed eventi sul portale. 

• Onere annuale relativo all’adeguamento della Privacy Policy, della Cookie Policy e della 
Cookie Solution gestiti dalla piattaforma Iubenda secondo gli adempimenti previsti nel 
servizio base. Un aggiornamento necessario per adeguare il sito web alle nuove 
normative introdotte dal GDPR Europeo. 

• Onere annuale relativo alla conservazione dei dati richiesti agli utenti tramite la Consent 
Solution, gestita dalla piattaforma Iubenda secondo gli adempimenti previsti nel servizio 
avanzato. Un aggiornamento necessario per adeguare il sito web alle nuove normative 
introdotte dal GDPR Europeo (è il Titolare del trattamento dei dati che deve 
dimostrare in modo inequivocabile di aver raccolto l’idoneo consenso). 

 
TENUTO CONTO degli interventi programmati nell’offerta per lo sviluppo e la pubblicazione del sito da 

realizzare in lingua inglese, composto da area informativa pubblica corrispondente alla 
struttura e alle sezioni del portale Vaccinarsi in Sardegna, attività da svolgersi e 
completarsi entro il 31 dicembre 2019, si eseguiranno i seguenti interventi.  

 Implementazione e affiancamento, in un'area indipendente ma correlata, raggiungibile 
dalla home page del portale Vaccinarsi in Sardegna in lingua inglese. 

 Caricamento di tutte le sezioni in lingua inglese (fornite dal committente). 

 Indicizzazione di base delle pagine web (SEO - Search Engine Optimizer) in lingua 
inglese. 

 
CONSIDERATO il nulla osta del dott. Luigi Spanu, Direttore del Servizio ICT –Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione dell’A.O.U. di Sassari, del 15 ottobre 2018, a 
portare avanti il progetto di assistenza al portale; 

 

http://vaccinarsinsardegna.org/


PDET/2019/584 

4 
    

DATO ATTO  che la predetta offerta è stata esaminata e dal punto di vista tecnico e di contenuti, è 
risultata conforme a quanto richiesto e rispondente al fabbisogno espresso nel suddetto 
Progetto; questa viene ritenuta congrua a fronte dei servizi richiesti; 

 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante affidamento 

diretto attraverso procedure sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, il 
quale prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni 
appaltanti procedono “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
CONSIDERATO  che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato al 

progetto di realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL 
anno 2016 n.22), di cui al conto A506010108 denominato “Altri servizi di assistenza 
informatica” del corrente esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 

essenziale per la prosecuzione del progetto P-9.1.1.3.3 Creazione del sito web 
Vaccinarsinsardegna;  

 
VALUTATO  che il costo complessivo dell’intervento per due anni di attività di euro 12.024,32 iva 

inclusa (dodicimilaventiquattro/32), copre tutte le principali specifiche della fornitura, 
così come richieste per garantire il corretto funzionamento del sito e la sua piena 
operatività e che sono specificate in dettaglio nel contratto di assistenza; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di affidare alla ditta PARTE s.r.l. Via Uruguay 20 - 35127 Padova, Partita IVA 02721550289, la 
prosecuzione del servizio di mantenimento e di assistenza tecnica biennale e realizzazione della versione 
in lingua inglese del portale “Vaccinarsi in Sardegna” incluso nel progetto “Piano Regionale di 
Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1, per due anni di attività fino al 31 dicembre 2021; 

2. di approvare per l’intervento la spesa di euro 12.024,32 iva inclusa (dodicimilaventiquattro/32);  
 

3. di dare atto che l’importo graverà nel conto: N° A506010108 denominato “Altri servizi di assistenza 
informatica”, sul BDG_S_BIL anno 2016 n.22, anno di competenza 2019; 
 

4. di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

f.to (Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
Nome Struttura: SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

Sigla Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
                   
                      f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 27/06/2019 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali Convenzioni e Rapporti con l'Università 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 


